
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  125Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

DESTINO(S): Santarém/Pará, Oriximiná/Pará
PERÍODO(S): 26/06/2023 - 01/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme - Realizar 
a instalação/manutenção preventiva e corretiva no sistema de alarme e 
CFTV na PJ de Oriximiná/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 14 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 950358
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3068/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 7457/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, DENISE BRITO DOS SANTOS, do cargo de Auxiliar de 
Administração, nomeada por meio da PORTARIA nº 2172/2023-MP/PGJ, a 
partir de 24/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3078/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 121262/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, KELLY DE SANT ANNA MAGALHAES DA FONSECA, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Ministerial- bacharel em direito, 
lotada na 4ª PJ de Benevides, a contar de 02/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 06 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3080/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
ANA FLÁVIA DA SILVA BEZERRA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, vinculado a 7ª Pro-
motoria de Justiça de Altamira, a partir de 01/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3108/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
ARIELLE AMANDA GONÇALVES MARTINS, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 14ª Procuradoria 
de Justiça Cível, a partir de 12/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3134/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 6687/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA, do 
cargo de Auxiliar de Administração, a partir de 07/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 950363
Republicada por incorreção no D.O.E. de 05 de junho de 2023
PORTARIA Nº 2803/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação de aprovados no VI Concurso Público para 

Provimento de Cargos de Servidor do Ministério Público do Estado do Pará, 
por meio dos Avisos nºs 001/2023-MPPA, de 19/04/2023, publicado no 
D.O.E. de  19/04/2023; e 002/2023-MPPPA, de 25/04/2023, publicado no 
D.O.E. de 26/04/2023, com o exaurimento das atribuições conferidas à 
respectiva Comissão de Concurso;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2023-COMISSÃO DO VI CON-
CURSO, de 26/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 6042/2023, em 
27/04/2023,
R E S O L V E:
I - REVOGAR,   a contar de 26/04/2023, a delegação à Procuradora de 
Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Subprocuradora-Geral de Justiça, 
para a Área Técnico-Administrativa, para, em conjunto com a Procuradoria-
Geral de Justiça, realizar os atos preparatórios do concurso para servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, por meio da PORTARIA nº 
1291/2021-MP/PGJ, de 26/05/2021, publicada no D.O.E. de 28/05/2021.
II - REVOGAR, a contar de 26/04/2023, a designação dos integrantes da 
Comissão do VI Concurso Público para o provimento de cargos efetivos, de 
nível médio e superior, do quadro de pessoal de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, por meio das PORTARIAs nºs 1646/2022- MP/
PGJ, de 07/04/2022, publicada no D.O.E. de 11/04/2022; 4346/2022-MP/
PGJ, de 09/08/2022, publicada no D.O.E. de 12/08/2022; e 4361/2022-
MP/PGJ, de 10/08/2022, publicada no D.O.E. de 12/08/2022.
III - REVOGAR, a contar de 26/04/2023, a concessão de Gratificação à 
servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO pela participação na 
Comissão do VI Concurso Público para o provimento de cargos efetivos, de 
nível médio e superior, do quadro de pessoal de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, por meio da PORTARIA nº 1718/2022-MP/PGJ, 
de 11/04/2022, republicada no D.O.E. de 20/04/2022 por incorreção no 
D.O.E. de 14/04/2022. 
IV - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que os membros e servidores abaixo discriminados se houveram no 
desempenho das atribuições de referidas funções:
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL (Subprocuradora-Geral de Justiça, para a 
Área Técnico-Administrativa);
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES (Membro  Titular, Presidente da Comissão);
ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO (Membro Titular);
LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA (Membro Titular);
JESUÍNA CARVALHO WATANABE (Servidora Titular);
MARILZE RIBEIRO BITAR (Servidora Titular);
SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO (Servidora Titular, Secretária da Comissão);
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE (Membro Suplente);
SANDRO RAMOS CHERMONT (Membro Suplente);
CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS (Membro Suplente);
ARIANNE BRITO CAL ATHIAS (Servidor Suplente);
ALESSANDRA MARTINS BRAGA DE ARAÚJO (Servidor Suplente);
SÍLVIA MENDONÇA TEIXEIRA (Servidor Suplente);
MELINA MARTINHO DE MATOS (Representante do SISEMPPA).
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 29 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 07 de junho de 2023
PORTARIA Nº 2930/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os objetivos e produtos esperados do Grupo de Trabalho 
“Obras de Dragagem e Derrocamento da Via Navegável do Rio Tocantins - 
Pedral do Lourenço”, instituído por meio da PORTARIA nº 4.294-MP/PGJ, de 
19/07/2019, publicada no D.OE.. de 24/07/2019;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2023-MPPA/CAO-AMBIEN-
TAL, de 25/05/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 7546/2023, em 
25/05/2023;
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo de Tra-
balho “Pedral do Lourenço”, a fim de participarem de Reunião de Trabalho, 
no dia 26/06/2023, às 9h, em Marabá, na sede das Promotorias de Justiça:
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, PJ Ambiental de Marabá;
JOSIEL GOMES DA SILVA, PJ Ambiental de Itupiranga;
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, PJ Ambiental de Breu Branco;
PJ de Tucuruí, com atribuição ambiental, a quem couber, por distribuição;
PJ de Nova Ipixuna, com atribuição ambiental, a quem couber, por distribuição; e,
PJ de Baião, com atribuição ambiental, a quem couber, por distribuição.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3020/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no exercício 
das atribuições que Ihe são conferidas pela Lei Complementar 057, de 06 
de julho de 2006 e
CONSIDERANDO que a proteção de dados pessoais, inclusive nos meios 
digitais, é direito fundamental, nos termos do art. 5º, LXXIX da Constitui-
ção Federal;


